— 1 —

烟医保发〔2023〕30 号

关于调整烟台市公立医疗机构
部分医疗服务项目价格的通知

各区市医疗保障局,市医疗保险事业中心，各公立医疗机构：

为促进医疗新技术的推广应用，加快医疗服务发展，持续优

化医疗服务价格结构，2023 年继续对部分医疗服务项目价格进

行动态调整，经报请省医疗保障局同意，现将有关事项通知如下：

一、按照“总量控制、结构调整、有升有降、逐步到位”的

原则和山东省医疗保障待遇清单相关要求，对 27 项医疗服务项

目价格进行动态调整；除门急诊留观诊察费医保支付标准保持 3

元不变以外，其余项目均以调整后价格作为医保支付标准。另根

据《关于修订部分医疗服务项目价格的通知》（鲁医保发〔2023〕

— 2 —

44 号）要求和实际工作需要，对部分项医疗服务项目内涵、说

明等内容进行修订。

二、附件中所列医疗服务项目价格为最高价格，各医疗机构

可根据具体情况适当下浮，并严格执行明码标价规定，在收费地

点醒目位置公示医疗项目编码、名称、内涵、计价单位和价格等，

接受社会监督。

三、市区两级医保部门要及时指导辖区内相关医疗机构做好

收费系统调整；市医疗保险事业中心要及时在系统内做好医疗服

务项目信息变更维护，指导全市做好医保项目对应、费用结算及

医保支付工作，确保政策顺利实施和参保人员及时享受待遇。

本通知自 2023 年 12 月 28 日起施行，有效期至 2028 年 12

月 27 日。执行中遇到的问题，请及时向市医保局报告。

附件：1.烟台市公立医疗机构部分医疗服务项目价格调整表

2.烟台市公立医疗机构部分医疗服务项目修订表

烟台市医疗保障局

2023 年 12 月 11 日

（此件主动公开）

— 3 —

附件 1

烟台市公立医疗机构部分医疗服务项目价格调整表

序

号
编码 项目名称 项目内涵

除外

内容

计价

单位

价格（元）

说明三级

医院

二级

医院

一级

医院

1 110200004
门急诊留观

诊察费
日 25 23 20

2 120600001 特大换药 功能性敷料 次 80
敷料面积 40 平方厘米

以上；腔内换药

3 120600002 大换药 功能性敷料 次 42
敷料面积 30-40（含）

平方厘米

4 120600004 小换药 功能性敷料 次 14
敷料面积 10（含）平方

厘米以下

5 120800001 鼻饲管置管 含胃肠营养滴入
药物和一次

性胃管
次 12

注食、注药收 1元，十

二指肠灌注收 10 元

6 121500001 灌肠
包括一般灌肠、保留

灌肠、三通氧气灌肠
药物、氧气 次 20

7 121500002 清洁灌肠

包括经肛门清洁灌肠

及经口全消化道清洁

洗肠

次 45

8 121600001 导尿
包括一次性导尿和留

置导尿

特殊一次性

消耗物品

(包括导尿

包、尿管及

尿袋)

次或

日
28

一次性导尿按次计价，

留置导尿每日收 2元

9 210102017

非血管介入

临床操作数

字减影

（DSA)引导

包括血管介入临床操

作数字减影(DSA)引

导

半小

时
350

10 210103021

经内镜逆行

胰胆管造影

(ERCP)

次 290

11 250700017
白血病融合

基因分型

包括“BCR-ABL、

AML1-ETO/MTG8、

PML-BARa、TEL-AML1、

MLL-ENL、PBX-E2A”

项 120 定量加收 150 元

12 310300053 眼底照相 单侧 19 彩色胶片另收

13 310300064
光学相干断

层成相

含测眼球后极组织厚

度及断面相
单侧 168

14 310300080
视网膜激光

光凝术
次 378

单眼，多波长激光加收

100 元。

6岁（含）以下儿童加

收 20%

15 310300081
激光治疗眼

前节病

包括治疗青光眼、晶

状体囊膜切开、虹膜

囊肿切除

单侧 370

— 4 —

序

号
编码 项目名称 项目内涵

除外

内容

计价

单位

价格（元）

说明三级

医院

二级

医院

一级

医院

16 310403009
纤维喉镜检

查
次 180

电子镜加收 150 元，床

边检查加收 50 元

17 310601013
一氧化氮呼

气测定
含 6 次测量值 次 300

18 310605002
纤维支气管

镜检查

包括针吸活检、支气

管刷片
次 143

电子支气管镜加收 260

元，超声支气管镜检查

收 600 元。床边检查加

收 50 元。

6岁（含）以下儿童加

收 20%

19 310605003
经纤支镜治

疗

含经纤支镜痰吸引；

包括取异物、滴药、

止血、化疗

次 380 取异物加收 500 元

20 310605006

经纤支镜肺

泡灌洗诊疗

术

含生理盐水
每个

肺段
150

21 310607001
高压氧舱治

疗

含治疗压力为 2 个大

气压以上(超高压除

外)、舱内吸氧用面

罩、头罩和安全防护

措施；不含舱内心电、

呼吸监护和药物雾化

吸入等

次 135

卧位病人加收 100 元；

舱内医护人员监护和

指导加收 30 元

22 310701003 动态心电图 含磁带、电池费用 次 202
镍式加收 80 元，十二

导联及以上加收120元

23 331006011
胆总管探查

T管引流术

不含术中 B 超、术中

胆道镜检查和术中胆

道造影

2700 2430 2160
术中取石、冲洗加收

270 元

24 331006002 胆囊切除术
包括保留胆囊切开取

石（息肉）
1770 1590 1415

25 331203006

精索静脉曲

张高位结扎

术

单侧 1400 1260 1120 分流术加收 1080 元

26 HQE64601

经内镜胆管

内支架取出

术

咽部麻醉，镇静，润

滑，消泡，电子十二

指肠镜经口插至十二

指肠乳头部位，胆管

造影，经乏特氏壶腹

插入导丝，应用支架

回收器取出胆管内支

架。图文报告。

造影导管，

导丝
次 1000 900 800

— 5 —

附件 2

烟台市公立医疗机构部分医疗服务项目修订表

编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价

单位

价格（元）

说明三级

医院

二级

医院

一级

医院

250203055 狼疮抗凝物质检测 项 40
按编码 CAJM1000

项目价格执行

250301001 总蛋白测定

250301006a
血清前白蛋白测定

（免疫比浊法）
项 8.5

免疫散射比浊法

加收 27 元

250301014a
β2 微球蛋白测定

（免疫比浊法）
项 17

免疫散射比浊法

加收 36 元

250301018
视黄醇结合蛋白测

定
免疫比浊法 项 13

免疫散射比浊法

加收 22.5 元

250301022 β淀粉样蛋白检测 次 新增项目
医疗机构自主制

定试行价格

250303005
血清低密度脂蛋白

胆固醇测定
项 11

250303013 脂蛋白 a测定 项 27

250304004a 钙测定（干化学法）包括电化学法 项 15

250304006a 镁测定（干化学法）包括电化学法 项 15

250304007b 铁测定（比色法） 项 6.5

250304009a
全血铅测定（比色

法）
项 6.5

250305001 总胆红素测定

250305008a

血清天门冬氨酸氨

基转移酶测定（化

学法或酶促法）

项 3

血清天门冬氨酸氨

基转移酶线粒体同

功酶测定18元

250306008
血清肌钙蛋白 T测

定
项 89

250306008a 干化学法 项 停用

250306008b 化学发光法 项 停用

250306008c 免疫法 项 停用

250306009
血清肌钙蛋白Ⅰ测

定
项 89

— 6 —

编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价

单位

价格（元）

说明三级

医院

二级

医院

一级

医院

250306009a 干化学法 项 停用

250306009b 化学发光法 项 停用

250306010b
血清肌红蛋白测定

（化学发光法）
包括荧光素标记法 项 74

250306010c
血清肌红蛋白测定

（干化学法）
项 74

250306011a
血同型半胱氨酸测定

（各种免疫学方法）
包括吸收光谱法 项 30

250306011b

血同型半胱氨酸测

定（色谱、质谱法，

散射比浊法）

项 132

250306013
B 型钠尿肽前体

(PRO-BNP)测定

包括N端B型钠尿肽前体

（NT-proBNP）测定
项 248

250307006b
尿微量白蛋白测定

（化学发光法）
包括吸收光谱法 项 50

250307009a
β2 微球蛋白测定

（免疫比浊法）
项 17

免疫散射比浊法

加收 36 元

250307028a

血清胱抑素

(Cystatin C)测定

（透射比浊法）

项 10 仪器法 60 元

250308006a
血清脂肪酶测定

（吸收光谱法）
项 20

250309004a
血清维生素测定

（化学发光法）
包括色谱法、质谱法

每种

维生

素

100

250310018 血浆皮质醇测定 包括体液标本

250310023b
醛固酮测定（化学

发光法）
包括色谱法、质谱法 项 50

250310024 儿茶酚胺测定 包括血液和尿标本

250310026b
血浆肾素活性测定

（酶免法）
包括化学发光法 项 50

250310027b
血管紧张素Ⅰ测定

（酶免法）

包括色谱法、质谱法、化

学发光法
项 40

250310028b
血管紧张素Ⅱ测定

（酶免法）
包括化学发光法 项 50

250401014 各种白介素测定 项 70 每种测定计费一

— 7 —

编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价

单位

价格（元）

说明三级

医院

二级

医院

一级

医院

次

250401014a 各种免疫学方法 项 停用

250401014b 化学发光法 项 停用

250403096 腺病毒抗原检测 包括胶体金法 次 新增项目
医疗机构自主制

定试行价格

250501039
细菌性阴道病唾液

酸酶测定
项 8

全自动定量收 60

元

250502003 真菌药敏试验

包括白色念珠菌、热带念

珠菌、克柔念珠菌、光滑

念珠菌、霉菌、曲霉菌、

隐球菌

270300008
牙齿及骨骼磨片诊

断(脱钙)
包括骨髓组织脱钙 例 120

270700009a
染色体高通量测序

分析（CNV）
项 新增项目

医疗机构自主制

定试行价格

310401030 真耳分析 次 30

310605016
经内镜支气管热成

形术

包括经支气管内窥镜热

蒸汽消融治疗术

导丝、导

管
次 1350

310702004 射频消融术 包括肿物消融术

射频、微

波导管、

一次性双

极消融

器、激光

纤维束

次、

侧
3900

肝脏肿物 2600

元，其他脏器、肢

体肿物 1500 元。

双侧乳腺、甲状腺

肿物同时消融，在

单侧收费基础上

加收 80%。射频消

融术、微波消融

术、激光消融术等

方法分别计价。

310904 直肠肛门诊疗

310904001 直肠镜检查
含活检，包括直肠取活检

术
次 150

6 岁（含）以下儿

童加收 20%；

电子镜加收 100

元

330300008 甲状腺部分切除术 包括甲状腺瘤、囊肿切除 单侧 2550 2300 2040

— 8 —

抄送：市卫生健康委、市市场监管局。

烟台市医疗保障局办公室 2023 年 12 月 11 日印发